
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

REG. DET. DIR. N. 2753 / 2018
PROT CORR N-OP/15060-33-2018/14454 

OGGETTO: Codice Opera 15060 - Manutenzione straordinaria alberature dei giardini e dei viali  
cittadini. Anno 2017 (VP432). Affidamento di incarico di coordinatore per la sicurezza in fase 
esecutiva  al  dott.  geol.  Enrico  Massolino.  Aggiornamento  quadro  economico  e  impegno  di 
spesa per complessivi Euro 3.604,40. 

CIG professionista ZDA25485E6

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, con determinazione a firma del Direttore del Servizio Spazi Aperti, Verde 
Pubblico e Strade n. 634/2018, è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto per l'opera codice 
15060  -Manutenzione  straordinaria  alberature  dei  giardini  e  dei  viali  cittadini.  Anno  2017- 
(VP432)  all'impresa ECO-SERVICE SRL, con sede in via Belvedere 91/A a Cordovado (PN), al 
prezzo di  Euro 78.056,66 (di cui Euro 2.800,00 per oneri della sicurezza) come da R.D.O n. 
1826647 stipulata in Mepa in data 13/06/2018;

dato atto che, nel corso dell'esecuzione dei lavori, l'Appaltatore ha presentato richiesta di  
autorizzazione al subappalto conservata agli atti, che ha reso necessaria l'individuazione di un 
coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva; 

vista la determinazione dell'Area Lavori Pubblici n. 1922 dd. 23/07/2015 di approvazione 
dell'Elenco di operatori economici per il conferimento di incarichi di coordinatore della sicurezza 
in   fase   esecutiva   di   cui   all'art.   92   del   D.   Lgs.   81/2008   e   ss.mm.ii.   e   la   determinazione 
dirigenziale n. 29/2016 di aggiornamento dello stesso;

dato   atto   che,   in   ossequio   alle   modalità   stabilite   dalla   determinazione   dirigenziale 
dell'Area Lavori Pubblici n. 23/2015 dd. 24.07.2015, è previsto che vengano invitati a presentare 
offerta per l'incarico in questione almeno cinque professionisti tra quelli presenti nell'elenco di  
operatori economici; 

Responsabile del procedimento: dott, ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2753 / 2018



Pag. 2 / 6

che  in  attuazione  alla  procedura  disposta  con  i  sopraindicati  provvedimenti,  è  stata 
inviata in data 24/09/2018 a n. 5 professionisti prescelti la lettera dfinvito al fine di produrre la 
propria offerta entro le ore 12:30 del giorno 01/10/2018;

che in data 02/10/2018, come da verbale conservato in atti,  si è proceduto in seduta 
pubblica all'apertura delle offerte ed alla comparazione delle stesse, constatando che l'offerta 
più  vantaggiosa per  l'Amministrazione,  a  seguito  di  sorteggio avvenuto tra  offerte  uguali,  è 
risultata quella presentata dal dott. geol. Enrico Massolino, con studio professionale a Trieste in 
Settefontane n. 29;

dato  atto  che sono stati  pertanto  intrapresi  con il  suindicato  Professionista  i  contatti 
necessari alla formalizzazione del rapporto;

che il  dott.  geol.  Enrico Massolino  è in  possesso dei  requisiti  previsti  dall'art.  98 del 
D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.;

vista la dichiarazione resa dal Professionista ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D. Lgs. 
165/2001 e  degli  artt.  2,  5,  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62  del  16.04.2013 circa  l’insussistenza di  
situazioni di conflitto di  interessi anche potenziali  e la correlata attestazione del Dirigente di 
Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, 
del D.lgs. n. 165/2001, contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi  
dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art.  
3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli 
artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

visto lo schema di contratto siglato dal Professionista dal quale risulta l'onorario di Euro 
2.896,50 più Euro 57,93 per contributi previdenziali  2% ed Euro 649,97 per IVA al 22% per 
complessivi Euro 3.604,40;

ritenuto pertanto di modificare il quadro economico così come segue:

               EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 – Totale importo lavori  75.256,66
A.2 – Oneri per la sicurezza    2.800,00
TOTALE IMPORTO LAVORI 78.056,66 78.056,66
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:
B.1 ­ IVA 22% di A) 17.172,47
B.2 a) Incentivi per la realizzazione dell’opera (2%)1.872,25
B.2 b) Fondo innovazione (2%) 468,06
B.3 – Affidamenti incarichi esterni

Responsabile del procedimento: dott, ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2753 / 2018



Pag. 3 / 6

(I.V.A. ed oneri compresi) 3.604,40
B.4 – Imprevisti e arrotondamenti     1.296,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE           24.413,44     24.413,44
TOTALE GENERALE 102.470,10

richiamata la deliberazione consiliare n. 17 dd. 081.05.20l8 con la quale è stato approvato 
l'aggiornamento   del   documento   unico   di   programmazione   (DUP)   ­   periodo   20l8­2020   e   il 
Bilancio di previsione 2018­2020;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell'anno  2019 – Euro   3.604,40; 

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2019 – Euro  3.604,40;

considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale 
ed Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti il  
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal  
D.Lgs. 126/2014;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visto l'art.  107 del D.Lgs. 267/2000 recante il  testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in 
ordine alla regolarità e correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso 

DETERMINA

Responsabile del procedimento: dott, ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2753 / 2018



Pag. 4 / 6

1.di  affidare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  al  dott.  geol.  Enrico  Massolino  l’incarico  di  
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'opera codice 15060 - Manutenzione 
straordinaria alberature dei giardini e dei viali cittadini. Anno 2017 (VP432), nei termini stabiliti  
dallo  schema  di  contratto  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2.  di  approvare,  per  l’incarico  di  cui  al  precedente  punto  1.,  lo  schema  di  contratto  già 
sottoscritto dal Professionista incaricato dal quale risulta l’onorario di Euro 2.896,50 più Euro 
57,93 per contributi  previdenziali al 2% ed Euro 649,97 per IVA al 22% per complessivi Euro  
3.604,40; 

3.di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal Professionista ai sensi dell'art. 53 
comma 14 del D. Lgs. 165/2001 e degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 circa 
l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali  ed  è  stata  rilasciata  la  
correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013;

4.di dare atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 
D.Lgs. n. 165/2001, contestualmente alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art.  
3, comma 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli 
artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. di aggiornare pertanto il quadro economico dell'opera, nei termini indicati in premessa;

6. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto di 
conferimento di incarico in oggetto;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  pareggio di  bilancio, introdotte dai commi 707 e ss.  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 

nell'anno  2019 – Euro   3.604,40; 

9. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

nell'anno 2019 – Euro  3.604,40;

10.  di  dare  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 

Responsabile del procedimento: dott, ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2753 / 2018



Pag. 5 / 6

presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi dell'art.  175, comma 5 quater, lettera b  del D.Lgs. 267/200 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

11. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180003252 0 15060 - Manutenzione 
straordinaria alberature dei 
giardini e dei viali cittadini. 
Anno 2017 (VP432). 
Aggiudicazione definitiva 
-INCARICHI- FIN.ALIEN.T

6015060
0

3.604,40 -  

12. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.604,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 60150
600

15060 - 
RIQUALIFICAZI
ONE 
ALBERATURE 
DEI GIARDINI E 
DEI VIALI 
CITTADINI: 
INTERVENTI DI 
MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A - ANNO 2017 
(da FPV)

N8000  29906 15060 N 3.604,40 incarico di 
cse

13. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
Conflitto_interessi_completo.pdf

schema_contratto_siglato.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Enrico Cortese

Responsabile del procedimento: dott, ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2753 / 2018



Pag. 6 / 6

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott, ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2753 / 2018



 Atto n. 2753 del 12/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 18/10/2018 14:39:46
IMPRONTA: 1198F7646492E7176FFD7946CD70E5AA3D33F033DC5EE6CC77DA5DF7DEF7995B
          3D33F033DC5EE6CC77DA5DF7DEF7995BE1CA08D70CB65CAEB84F9BE37EDF47C6
          E1CA08D70CB65CAEB84F9BE37EDF47C6C6D732AD4AA5C028B5E1C8D85C81F259
          C6D732AD4AA5C028B5E1C8D85C81F259EF0C81A53D64B4EE78E9962765EC736D



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO SPAZI APERTI, VERDE PUBBLICO E STRADE

REG. DET. DIR. N. 2753 / 2018

OGGETTO: Codice Opera 15060 - Manutenzione straordinaria alberature dei giardini e dei viali cittadini. Anno 
2017 (VP432). Affidamento di incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva al dott. geol. Enrico 
Massolino. Aggiornamento quadro economico e impegno di spesa per complessivi Euro 3.604,40. PROT CORR N-
OP/15060-33-2018/14454 

Allegati:
Conflitto_interessi_completo.pdf
schema_contratto_siglato.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo

Segn
o

CE V livello D/N

1 1 Variazione S 2018 20180003252 0 60150600 3.604,40 - N8000  N

2 201900
00950

Impegno S 2019   60150600 3.604,40  N8000 U.2.02.01.0
9.999

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010999904280000F92F1700011000
43

  

2 0905U20201099990428000000000000000000
03

FPVPFIN25 Incarico coordinatore sicurezza - finanz. alienaz. 
titoli

VISTO l'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs.  
118/2011), si attesta, qualora la presente determinazione approvi spese d’investimento, che la copertura 
finanziaria è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Allegati: 2 prospetti variazioni

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2753 del 18/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 19/10/2018 14:49:18
IMPRONTA: 87857C274B7C0FE7F0C47E6FEF9BFC39B8AB9FDBD9115B080B6A0AB2072EF68C
          B8AB9FDBD9115B080B6A0AB2072EF68CDE89F99D5BA5761FDEA4A6D728FD5045
          DE89F99D5BA5761FDEA4A6D728FD504589BEE1DAC88605BF55E0E57AA47982B6
          89BEE1DAC88605BF55E0E57AA47982B6E96149635FBCA3BFB0DAF3876D85E6A4


